SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 4

Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31699441/ANTONIO DE ARAUJO OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 04/08/2012
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE
JUNIOR (MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012
a 04/08/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422824

PORTARIA: 1030/2012
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis,
nos municípios de Abaetetuba.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/388928, datado
de 14/08/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31670701/JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD. COM.
MED.CONF.FUND.) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/08/2012 a
17/08/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422879

PORTARIA: 1029/2012
Objetivo: coordenar os trabalhos de Regularização Fundiária no
município de Paragominas/Pa, no que diz respeito aos trabalhos
de identifi cação de títulos, vistorias, georreferenciamento e
fi scalizações de georreferenciamento no imóveis de Regularização
Onerosa e não Onerosa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/386615, datado
de 13/08/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR (Téc.
em Gestão de Des. Agr. e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de
16/08/2012 a 14/09/2012
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (Ass.
Téc. Gest. de Des. Agr. e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de
16/08/2012 a 14/09/2012
31661121/MARIA LÚCIA NASCIMENTO DAMASCENO (Ofi c.
Administrstivo) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a
14/09/2012
571917501/MARICELI NASCIMENTO MOURA (Téc. em Gestão de
Des. Agr. e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a
14/09/2012
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (Motorista) / 29.5
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 14/09/2012
31678541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (Téc. Agrícola)
/ 29.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 14/09/2012
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (Motorista) / 29.5
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 14/09/2012
572317801/SANNAH MOHAMAD BIRANI (Téc. em Gestão de
Des. Agr. e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012
a 14/09/2012
31673301/SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO (Téc. Agrimensor)
/ 29.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423350

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD NOME IMÓVEL PROCESSO MUNICÍPIO LOCA-
LIZAÇÃO

ÁREA
(HA)

1.

JOAQUIM
CARDOSO

LINS

CHÁCARA J.
CARDOSO 2008/559876 PARAUA-

PEBAS
GLEBA

AMPULHETA 52,7360

2.

JOÃO
BOSCO
RUFINO
GABRIEL

FAZENDA
AXINDEUA I 2011/105234 SÃO JOÃO DE

PIRABAS
GLEBA

PIRABAS 6 268,0002

3.

JOÃO
BOSCO
RUFINO
GABRIEL

FAZENDA
AXINDEUA II 2011/105213 SÃO JOÃO DE

PIRABAS
GLEBA

PIRABAS 6 140,8451

Belém(Pa), 16 de agosto de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor - DEAF

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422893

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 09/08/2012 a 04/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, a
contar de 09/08/2012 a 04/02/2013, o prazo de vigência do
Contrato nº04/2012, atendendo a conveniência administrativa
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E
DA EXECUÇÃO.
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19451134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Complemento: Trav. Lomas Valentinas
Telefone: 9132766002
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423093

PORTARIA: 523
Objetivo: Participarem de reunião Ordinária da Câmara Setorial
do CONSAGRO/PA da Cadeia Produtiva da Pecuária de Corte no
município de Paragominas.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58515135/DENIVALDO DIAS PINHEIRO (Coordenador) / 1.5
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012
571756382/NELSIVALDO DE JESUS BARGAS (Técnico em
Gestão de Desenvolvimento Agrário) / 1.5 diárias (Completa) /
de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423102

PORTARIA: 524
Objetivo: Conduzir os servidores do NURI que participarão
de reunião Ordinária da Câmara Setorial do CONSAGRO/
PA da Cadeia Produtiva da Pecuária de Corte no município de
Paragominas.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422709

PORTARIA Nº. 1906/2012-GAB/SEMA DE 09 DE
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os
termos do Memo. 69987/2012/DIFISC,
R E S O L V E:
Designar a servidora JOSEANE ALMEIDA LIMA, matrícula nº.
57175299/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para
responder pela Gerência Fiscalização de Atividade Poluidora e
Degradadouras, em substituição a titular SANDRA MARIA DE
FIGUEIREDO AQUINO, matrícula nº 15458/1, ocupante do
cargo Engenheiro Agrônomo/Gerente no período de 06/08 a
04/09/2012, durante férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém,  09 de agosto de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422712

PORTARIA Nº. 1920/2012-GAB/SEMA DE 13 DE
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 70282/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a contar de 09/08/2012, a servidora, LILIA
MARIA SANTANA DOS SANTOS, matricula 5077109/2,
ocupante do cargo de Arquiteto, atuar como fi scal de
acompanhamento do contrato 069/2012 celebrado entre SEMA
e o INSTITUTO DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA -
IMAZON, pelo prazo que perdurar a vigência do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Agosto de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422718

PORTARIA Nº.1950/2012-GAB/SEMA DE 14 DE
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 69757/2012/GEINFRA/CLA/DILAP,
de 03/08/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 03/08/2012, as férias do servidor
JOSÉ AUGUSTO BARROSO DE NAZARÉ, matrícula nº 57203616/2,
concedido através da PORTARIA Nº 1394/2012 de 26/06/2012,
publicado em DOE dia 27/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422720

PORTARIA Nº.1951/2012-GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO
DE 2012

ASSUNTO: TRANSFERIR FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 68092/12 – GEOTEC/NTI, de
03/07/2012;
R E S O L V E:
Transferir para 15/08 a 13/09/2012 o período de férias do servidor
ALEXANDRE NASCIMENTO FERREIRA, matrícula nº57194062/2,
concedida através da PORTARIA Nº 1763/2012, de 26/07/2012,
publicada em DOE dia 31/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422722

PORTARIA Nº1952/2012- DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE
AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº.
2012/24717, de 13/08/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor
MARCELO SILVA AUZIER, matrícula nº.80845193/1, ocupante
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Coordenadoria de
Ordenamento Ambiental, no período de 02 a 11/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422729

PORTARIA Nº1958/2012-DGAF/GAB/SEMA
DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº.
24812/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor
WELLINGTON CÉZAR DE ANDRADE SOUZA, matrícula
nº.57175264/1, ocupante do cargo de Sociólogo, lotado
na Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 10/09 a
09/10/2012, referente a 2ª parcela do triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423331

PORTARIA: 1974/2012
Objetivo: PARTICIÇÃO NO 17º CONGRESSO BRASILEIRO DE
DIREITO AMBIENTAL; 7º CONGRESSO DOS PAISES DE LINGUA